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Il sistema imprenditoriale cuneese,
malgrado il cronico e pesante gap
infrastrutturale rispetto ad altre aree
produttive del Paese, dimostra di avere
una fortissima capacità di penetrazione
dei mercati internazionali.  Lo
testimonia  il volume dell’export che,
a fine 2022, rappresenta il 45,6% del
Pil provinciale, percentuale vicina a
quella di Paesi a forte vocazione
esportatrice come la Germania e di
gran lunga più elevata rispetto a quella
nazionale, che è di poco inferiore al
33%, sebbene l’Italia sia il nono paese
esportatore al mondo e il quarto in
Europa, dopo Germania, Francia e
Paesi Bassi.

Nel corso di questi dieci anni il Pil
provinciale è cresciuto del 22,8%
passando da 17,5 a 21,5 miliardi di
euro. È soprattutto da rimarcare
l’impatto delle esportazioni sul
prodotto interno lordo: nel 2013
incidevano per il 37,2%, mentre dieci
anni dopo la percentuale è salita al
45,6%.

L’analisi dell’export cuneese nell’ultimo
decennio 2013/2022 testimonia una
crescita fortissima, rallentata soltanto
dalla crisi pandemica Covid19 che ha
colpito indistintamente il mondo
intero.

L’andamento provinciale è andato
sostanzialmente di pari passo con
quello nazionale. A livello regionale,
invece, abbiamo assistito a una
decrescita dell’export per due anni
consecutivi (2019-2020) e a una risalita
molto sostenuta nel corso dell’ultimo
biennio, trainata dal deciso incremento
delle esportazioni soprattutto da parte
della provincia di Torino, spinta dalla
forte ripresa del settore
dell’automotive.

Dall’analisi delle serie storiche si
evince che nel 2022, con 9,8 miliardi di
euro di esportazioni (valori a prezzi
correnti), la provincia di Cuneo
registra in 10 anni una crescita del
50,9%: erano 6,5 miliardi di euro nel
2013. Questa crescita è superiore a
quella piemontese (+42,6%), ma
inferiore a quella italiana che è stata
del +60,1%.

Se si prende in considerazione il dato
delle esportazioni a valori
concatenati (cioè al netto delle
oscillazioni dei prezzi dovute
all’inflazione) la crescita nel decennio
si ridimensiona, pur registrando
comunque un aumento consistente,
pari a +26,18%.
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La consapevolezza dell’impatto delle
esportazioni sul Pil e del loro ruolo
assolutamente strategico in un
contesto nazionale caratterizzato da
consumi interni e investimenti in
frenata sin dalla crisi finanziaria del
2008, mettono il sistema Paese di
fronte all’evidenza di operare per
stimolare ulteriormente la capacità
delle imprese di esportare e di
affermarsi sui mercati internazionali. 
I dati certificano la necessità da parte
delle istituzioni di investire in maniera
forte sull’internazionalizzazione del
sistema imprenditoriale.

Il dato della bilancia commerciale di
Cuneo è positivo per 3,7 miliardi di
euro, a fronte di un valore delle
importazioni superiori ai 6 miliardi.
Pesa sul dato dello scorso anno la
componente energetica, perché nel
2021 il dato era positivo per un
importo superiore ai 4 miliardi.

Nel corso del decennio, la bilancia
commerciale provinciale è sempre
stata positiva, così come per il
Piemonte (+ 13,2 miliardi di euro nel
2022). L’Italia ha fatto segnare un
deficit commerciale soltanto lo scorso
anno, pari a 30,7 miliardi di euro, a
causa del maggiore costo della
componente energetica, per effetto del
forte rincaro dei valori medi unitari dei
prodotti energetici (in particolare del
gas naturale allo stato gassoso),
accentuato dal conflitto in Ucraina,
anche se il dato della bilancia
commerciale, pur positivo, era in forte
calo sin dal 2020.

Dato 100 il valore del 2013, dieci anni
dopo la provincia di Cuneo fa segnare
131,9, valore largamente superiore al
dato di partenza, mentre il Piemonte si
attesta a 91,7, in calo di 8,3 punti
rispetto al 2013. Il dato nazionale è più
difficilmente confrontabile, perché nel
2022 c’è stato un vero e proprio crollo,
del tutto occasionale, legato a fattori
esogeni eccezionali e difficilmente
ripetibili.

Analizzando i mercati di sbocco delle
merci, il principale è sicuramente il
continente europeo in termini di peso
percentuale sul totale, sia a livello
nazionale (67% nel 2022), sia regionale
(70% nel 2022), sia provinciale (73,7%
nel 2022). Questo dato, pur
dominante, nel decennio ha registrato
un lento e progressivo calo: nel 2013,
infatti, l’export cuneese verso i Paesi
Europei pesava per il 76,1%.
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Nel decennio il valore delle
esportazioni in Europa è comunque
aumentato in maniera consistente,
rispettivamente +60,7% per l’Italia,
+38,4% per il Piemonte e +46,1% per la
provincia di Cuneo.

All’interno dell’ottima propensione agli
scambi internazionali della provincia di
Cuneo permangono, secondo alcuni
studiosi, segnali di criticità
rappresentati dal fenomeno del corto
raggio: nel 2022 la quota di export al
di fuori del continente europeo è del
26,3%, contro il 33% a livello nazionale.
L’imprenditore cuneese ama aprirsi a
nuovi mercati ma, nello stesso tempo,
vuole tutelarsi in merito alle tre grandi
preoccupazioni che assillano chi vuole
acquisire nuove fette di mercato
all’estero: il pagamento
dell’importatore, l’affidabilità dei
sistemi bancari, la solvibilità di un
determinato Paese. È chiaro che tutti i
mercati dell’Unione Europea
rispondono ad almeno due dei tre
requisiti sopra indicati.

È singolare rilevare che, sebbene 10
anni siano un arco temporale
abbastanza lungo, i mercati di
destinazione delle esportazioni sia per
la provincia, sia per il Piemonte e sia,
infine, per l’Italia, non abbiano
evidenziato differenze troppo marcate.

Nel 2022, infatti, il 61,4% delle
esportazioni cuneesi ha avuto come
destinazione l’Unione Europea a 27
post Brexit, a fronte del 38,6% nei
Paesi extra UE: in un decennio
contrassegnato da continui e rapidi
mutamenti, da crisi economiche, dal
Covid, da tensioni geopolitiche
internazionali e dalla crisi energetica,
tali percentuali sono dunque rimaste
sostanzialmente inalterate. L’export
verso l’UE nel 2013 pesava per il 62%,
una percentuale superiore soltanto
dello 0,6% a quella attuale.

In termini di valore, si è assistito a un
aumento delle esportazioni del 49,5%
verso l’UE, con i valori passati da 4 a 6
miliardi di euro, e del 53% verso l’extra
UE (2,474 miliardi di euro nel 2023 e
3,786 miliardi di euro nel 2022).

La situazione nazionale con
un’incidenza delle esportazioni verso i
Paesi dell’UE nel 2022 pari al 52,7%, in
aumento di 4 punti percentuali
rispetto al 2013, segna nel decennio un
+72,9% in termini di valore economico,
sfiorando i 329 miliardi di euro (erano
190,2 miliardi di euro nel 2013).

Un commercio estero, quello
cuneese, trainato dal settore
manifatturiero, che incide sul totale
delle esportazioni per il 95,2%, e
registra una crescita nel decennio
2013-2022 pari al 52,4%.
 
Il peso maggiore è rappresentato dai
prodotti alimentari e dalle bevande,
che con oltre 3,7 miliardi di euro di
export sono di gran lunga la voce più
importante, esattamente come lo
erano 10 anni fa. Pagina 4 di 20
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Se però il valore delle esportazioni è
complessivamente cresciuto in un
decennio del 50,9%, in questo specifico
comparto l’incremento è stato
addirittura dell’83,4%.
I prodotti alimentari aumentano la
loro incidenza, passando dal 19% al
25% del totale delle esportazioni
cuneesi, con una forte crescita
registrata dal settore dei prodotti da
forno. Le bevande, pur aumentando le
esportazioni di quasi 500 milioni,
hanno una lieve flessione percentuale
passando dal 12,90% al 12,18%
dell’export complessivo.

Anche la crescita dell’export di mezzi
di trasporto è stata significativa, con
un aumento del 74,7%, inferiore
soltanto a quello del comparto della
chimica e farmaceutica che nel
decennio è cresciuto del 78,9%,
superando i 400 milioni di euro di
export.

Viviamo in un contesto caratterizzato
da un indebolimento dello scenario
economico globale, con l’Europa che
paga gli effetti negativi dell’inflazione
ancora molto elevata e della stretta
monetaria, mentre nei Paesi emergenti
c’è un rallentamento determinato
anche dalla dinamica dell’economia
cinese che sta stentando più
dell’atteso. Al momento le prospettive
restano fiacche e incerte, con un
rischio di ribasso dovuto soprattutto
all’ampliamento delle tensioni
geopolitiche, legate alla prosecuzione
del conflitto russo-ucraino, alla nuova
guerra in Medio Oriente, alla maggiore
frammentazione produttiva
internazionale e alle possibili
ripercussioni sui prezzi delle
commodity.

Esistono però elementi positivi, quali la
robusta crescita dell’economia
statunitense e un rallentamento più
rapido dell’atteso dell’inflazione
globale e, quindi, un allentamento
anticipato della stretta della politica
monetaria.

In un contesto mondiale così
complicato i dati del primo semestre
del 2023 ci portano a pensare che,
salvo fattori esogeni
straordinariamente negativi, nel corso
di quest’anno saranno superati i 10
miliardi complessivi di euro di valore
delle esportazioni.
Il primo semestre 2023 si chiude
infatti con un aumento del 13,1%
delle vendite all’estero per le imprese
della provincia di Cuneo. Il dato è
positivo non soltanto rispetto al 2022 e
al 2021, ma soprattutto nei confronti
del 2019, ultimo anno pre-Covid. 
La crescita rispetto a quattro anni fa è
del 29,7%.
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Complessivamente nel primo semestre
2023 le vendite all’estero dei prodotti
made in Cuneo hanno raggiunto i 5.237
milioni di euro; nello stesso semestre il
valore delle importazioni è stato di
2.855 milioni di euro, con una
diminuzione del 9,3% rispetto ai primi
sei mesi del 2022. 
La crescita delle esportazioni,
abbinata a un forte calo dell’import,
ha portato il saldo della bilancia
commerciale a 2.382 milioni di euro,
in forte aumento (+60,8%) rispetto a
quello registrato nel primo semestre
2022, quando si attestava a 1.482
milioni di euro. Cuneo si conferma al
secondo posto in Piemonte, dopo
Torino, per valore esportato, e
rappresenta il 15,9% delle vendite
regionali fuori confine. 
La crescita delle esportazioni
cuneesi nel periodo gennaio-giugno
2023 (+13,1%) è stata decisamente più
sostenuta rispetto a quella nazionale
(+4,2%) e di poco più contenuta nei
confronti di quella regionale (+15,6%).

Lo scenario internazionale che si
prospetta a chi quotidianamente
affronta le sfide dei mercati esteri, le
molteplici variabili che ne possono
rapidamente modificare – anche in
misura significativa – le prospettive di
stabilità e sviluppo, ci hanno
evidenziato che il ruolo delle istituzioni
è di costruire, insieme, quel tessuto di
sostegno e supporto per affrontare le
nuove sfide e governare l’incertezza. 

IL COMMERCIO ESTERO CUNEESE NELL’ULTIMO DECENNIO 

È necessario essere coesi anche per
superare le criticità che tuttora
penalizzano la nostra provincia, in
termini di infrastrutture, logistica,
trasporti e mobilità, per assecondare
la capacità, competitività e il
dinamismo del nostro tessuto
imprenditoriale e stabilizzare il trend
favorevole delle nostre esportazioni
registrato nel decennio trascorso e gli
ottimi risultati di questi primi sei mesi.
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Serie storica import-export Cuneo - Piemonte - Italia (dati in milioni di euro - anni 2013-2022)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
var. % 

2022/2013

export 6.508 7.017 7.065 6.964 7.690 8.095 8.453 7.889 9.168 9.817 50,9%

import 3.684 3.886 4.063 4.063 4.140 4.256 4.448 4.190 5.163 6.092 65,4%

bilancia commerciale 2.824 3.131 3.002 2.901 3.550 3.839 4.005 3.699 4.005 3.725 31,9%

export 41.400 42.770 45.789 44.489 48.042 48.278 46.903 41.107 49.817 59.025 42,6%

import 27.012 27.928 30.063 30.919 33.333 33.964 32.224 27.926 35.409 45.831 69,7%

bilancia commerciale 14.388 14.843 15.727 13.570 14.709 14.314 14.679 13.181 14.408 13.194 -8,3%

export 390.233 398.870 412.291 417.269 449.129 465.325 480.352 436.718 520.771 624.710 60,1%

import 361.002 356.939 370.484 367.626 401.487 426.046 424.236 373.428 480.437 655.429 81,6%

bilancia commerciale 29.230 41.932 41.807 49.643 47.642 39.280 56.116 63.289 40.334 -30.719 -205,1%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

CUNEO

PIEMONTE

ITALIA

Pagina 7 di 20



Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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anni  valori concatenati
(*)  valori a prezzi correnti

2013 6.478,621 6.507,696

2014 6.987,327 7.016,596

2015 7.065,467 7.065,467

2016 7.016,601 6.964,188

2017 7.612,215 7.689,981

2018 7.865,703 8.095,346

2019 8.160,517 8.453,123

2020 7.649,515 7.889,115

2021 8.472,100 9.167,810

2022 8.174,652 9.816,963

var. % decennio 26,2% 50,9%

Fonte: elaborazione  Camera di comercio su dati Prometeia

Fonte: elaborazione  Camera di comercio su dati Prometeia

Esportazioni cuneesi di beni verso l'estero - serie storica 2013-2022 (dati in milioni di euro)

(*) Valori concatenati: misura in volume degli aggregati di contabilità nazionale che permette di rappresentare la reale 

dinamica delle grandezze economiche al netto delle variazioni dei prezzi
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Fonte: elaborazione Camera di comercio su dati Prometeia e ISTAT

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

 * Per quanto riguarda l’andamento dei consumi delle famiglie, dei prezzi e del Valore Aggiunto si fa 

riferimento al periodo temporale 2015-2022 (N.I.2015=100) per coerenza con la base di riferimento 

dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo che a partire da gennaio 2016 è diventata 2015
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2013 2022 VAR% 2013 2022 VAR% 2013 2022 VAR% 

Europa 4.953,1 7.236,8 46,1% 29.850,4 41.304,1 38,4% 260.443,1 418.535,9 60,7%

Africa 249,3 270,9 8,6% 1.527,2 1.345,1 -11,9% 20.428,5 21.365,6 4,6%

America 601,1 1.216,0 102,3% 5.181,6 8.387,6 61,9% 44.657,5 90.578,7 102,8%

Asia 646,1 964,3 49,2% 4.471,0 7.524,8 68,3% 57.257,5 80.006,7 39,7%

Oceania 58,1 129,0 122,0% 370,3 463,7 25,2% 7.446,0 14.223,4 91,0%

Mondo 6.507,7 9.817,0 50,9% 41.400,5 59.025,3 42,6% 390.232,6 624.710,2 60,1%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

Distribuzione percentuale dell'export per continente - confronto anno 2013-2022 - Cuneo-Piemonte-Italia

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

CUNEO PIEMONTE ITALIA

Esportazioni Cuneo-Piemonte-Italia nel mondo per continente (confronto anni 2013-2022 / dati in milioni di euro)
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anno 2013 anno 2022

1 Francia 1.379,23 1 Francia 1.828,52

2 Germania 1.001,17 2 Germania 1.384,77

3 Regno Unito 420,73 3 Stati Uniti 689,75

4 Spagna 395,75 4 Regno Unito 539,73

5 Stati Uniti 270,68 5 Spagna 535,98

6 Polonia 262,59 6 Polonia 401,87

7 Belgio 222,75 7 Belgio 337,13

8 Russia 190,25 8 Paesi Bassi 241,83

9 Cina 152,65 9 Canada 198,40

10 Svizzera 120,15 10 Svizzera 197,51

11 Paesi Bassi 117,91 11 Repubblica ceca 178,62

12 Turchia 92,55 12 Russia 171,11

13 Canada 89,29 13 Romania 137,01

14 Brasile 81,11 14 Austria 128,92

15 Repubblica ceca 77,07 15 Turchia 123,38

16 Austria 76,67 16 Cina 119,24

17 Messico 75,54 17 Messico 110,31

18 Portogallo 62,11 18 Australia 109,40

19 Slovacchia 61,47 19 Grecia 109,14

20 Algeria 59,93 20 Svezia 96,28

21 Hong Kong 51,47 21 Danimarca 94,88

22 Romania 50,26 22 Arabia Saudita 93,82

23 Arabia Saudita 48,36 23 India 91,89

24 Grecia 46,88 24 Portogallo 86,22

25 Emirati Arabi Uniti 46,46 25 Giappone 85,42

26 Svezia 45,14 26 Israele 84,80

27 Sud Africa 45,10 27 Ungheria 81,33

28 Australia 44,39 28 Brasile 77,09

29 Danimarca 41,06 29 Slovacchia 72,68

30 India 40,74 30 Hong Kong 70,79

838,22 1.339,18

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

totale altri Paesi

Graduatoria dei primi 30 Paesi di destinazione delle esportazioni cuneesi - anni 2013 e 2022

(dati in milioni di euro)

totale altri Paesi
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Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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Esportazioni Cuneo-Piemonte-Italia verso l'UE post Brexit - serie storica 2013-2022 (dati in milioni di euro e in %)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
var%

decennio

inc % 

su totale 

export 

anno 2013

inc % 

su totale export 

anno 2022

Italia 190.233,6 197.884,5 203.617,5 210.996,3 227.102,1 239.282,7 245.447,2 224.792,8 274.601,8 328.918,6 72,90% 48,75% 52,65%

Piemonte 21.313,8 22.155,7 22.620,6 23.290,7 25.212,5 25.878,2 25.798,1 22.863,9 27.485,8 33.184,2 55,69% 51,48% 56,22%

Cuneo 4.033,5 4.407,8 4.268,7 4.375,8 4.897,1 5.238,7 5.479,5 4.931,7 5.715,4 6.030,6 49,51% 61,98% 61,43%

Esportazioni Cuneo-Piemonte-Italia verso l'Extra UE post Brexit - serie storica 2013-2022 (dati in milioni di euro e in %)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
var%

decennio

inc % 

su totale 

export 

anno 2013

inc % 

su totale export 

anno 2022

Italia 199.999,0 200.986,0 208.673,8 206.272,6 222.026,9 226.042,7 234.904,9 211.925,0 246.169,3 295.791,6 47,90% 51,25% 47,35%

Piemonte 20.086,7 20.614,6 23.168,9 21.198,0 22.829,4 22.400,1 21.105,1 18.243,5 22.331,3 25.841,1 28,65% 48,52% 43,78%

Cuneo 2.474,2 2.608,8 2.796,7 2.588,4 2.792,9 2.856,7 2.973,6 2.957,4 3.452,4 3.786,3 53,03% 38,02% 38,57%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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anno 2022 anno 2013

1 Francia 1.828,52 1 Francia 1.379,23

2 Germania 1.384,77 2 Germania 1.001,17

3 Regno Unito 539,73 3 Regno Unito 420,73

4 Spagna 535,98 4 Spagna 395,75

5 Polonia 401,87 5 Polonia 262,59

6 Belgio 337,13 6 Belgio 222,75

7 Paesi Bassi 241,83 7 Russia 190,25

8 Svizzera 197,51 8 Svizzera 120,15

9 Repubblica ceca 178,62 9 Paesi Bassi 117,91

10 Russia 171,11 10 Turchia 92,55

11 Romania 137,01 11 Repubblica ceca 77,07

12 Austria 128,92 12 Austria 76,67

13 Turchia 123,38 13 Portogallo 62,11

14 Grecia 109,14 14 Slovacchia 61,47

15 Svezia 96,28 15 Romania 50,26

16 Danimarca 94,88 16 Grecia 46,88

17 Portogallo 86,22 17 Svezia 45,14

18 Ungheria 81,33 18 Danimarca 41,06

19 Slovacchia 72,68 19 Ungheria 36,09

20 Norvegia 63,39 20 Norvegia 33,48

426,49 219,80

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

Graduatoria dei primi 20 Paesi europei di destinazione delle esportazioni cuneesi - anni 2013 e 2022 

(dati in milioni di euro)

totale altri Paesi europei totale altri Paesi europei
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Esportazioni cuneesi per categoria di prodotti - confronto anni 2013-2022

MERCE EXPORT 2013 EXPORT 2022 VAR % inc. % 2013 inc. % 2022

Prodotti dell'agricoltura, 

silvicoltura e pesca
315.306.851 398.182.523 26,3% 4,8% 4,1%

Prodotti dell'estrazione di minerali 

da cave e miniere
14.371.671 12.385.542 -13,8% 0,2% 0,1%

Prodotti delle attività 

manifatturiere
6.128.234.795 9.341.135.510 52,4% 94,2% 95,2%

Prodotti alimentari, bevande e 

tabacco
2.032.620.496 3.727.317.837 83,4% 31,2% 38,0%

Mezzi di trasporto 1.004.521.322 1.754.977.252 74,7% 15,4% 17,9%

Articoli in gomma e materie 

plastiche, altri prodotti della 

lavorazione di minerali non 

metalliferi

697.552.729 868.719.203 24,5% 10,7% 8,8%

Macchinari e apparecchi n.c.a. 1.059.864.723 1.272.345.723 20,0% 16,3% 13,0%

Chimica e farmaceutica 236.235.674 422.578.300 78,9% 3,6% 4,3%

Metalli di base e prodotti in 

metallo, esclusi macchine e 

impianti

240.004.207 405.902.944 69,1% 3,7% 4,1%

Legno e prodotti in legno; carta 

e stampa
308.576.048 358.711.115 16,2% 4,7% 3,7%

Apparecchi elettrici, elettronici e 

ottici
179.429.980 235.586.040 31,3% 2,8% 2,4%

Tessile, abbigliamento, pelli e 

accessori
288.300.116 201.789.897 -30,0% 4,4% 2,1%

Altri prodotti delle attività 

manifatturiere
81.129.500 93.207.199 14,9% 1,2% 0,9%

Prodotti delle altre attività 49.782.211 65.259.616 31,1% 0,8% 0,7%

Totale 6.507.695.528 9.816.963.191 50,9% 100,0% 100,0%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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Serie storica delle esportazioni cuneesi di prodotti alimentari, bevande e tabacco (anni 2013-2022)

merce 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
VAR % 

DECENNIO

Prodotti alimentari, bevande e tabacco 2.032.620.496 2.105.086.097 2.169.080.230 2.134.367.556 2.476.201.245 2.706.809.612 2.904.752.335 2.952.910.203 3.391.911.326 3.727.317.837 83,4%

Prodotti alimentari 1.239.707.187 1.286.431.137 1.351.434.986 1.350.479.182 1.621.050.184 1.732.755.804 1.878.552.074 1.869.234.372 2.178.669.601 2.461.375.340 98,5%

Altri prodotti alimentari 754.145.811 792.174.792 824.788.693 809.792.989 1.037.880.078 1.059.841.332 1.140.797.360 1.100.578.010 1.245.250.242 1.344.581.109 78,3%

Prodotti da forno e farinacei 123.729.519 123.184.635 131.630.815 145.663.229 164.901.908 208.532.616 263.747.416 288.820.929 356.797.036 399.611.777 223,0%

Prodotti per l'alimentazione degli 

animali
20.079.946 26.003.294 29.135.033 30.071.907 40.555.999 52.756.634 62.335.461 83.130.253 108.751.285 160.816.822 700,9%

Oli e grassi vegetali e animali 126.667.076 126.828.481 120.568.983 120.061.266 124.268.028 124.352.917 116.970.756 127.476.098 129.645.383 148.975.943 17,6%

Prodotti della lavorazione di 

granaglie, amidi e prodotti 

amidacei

78.980.984 67.842.443 68.246.451 80.692.190 95.785.540 87.741.011 76.660.103 70.124.171 89.214.798 120.331.745 52,4%

Carne lavorata e conservata e 

prodotti a base di carne
53.407.365 53.297.972 59.149.395 60.180.617 62.505.982 77.234.851 78.631.829 72.295.026 97.770.085 115.380.311 116,0%

Prodotti delle industrie lattiero-

casearie
53.239.789 66.322.133 80.781.920 60.954.075 52.246.070 80.537.753 93.163.711 81.724.011 94.249.206 108.581.935 103,9%

Frutta e ortaggi lavorati e 

conservati
28.902.760 30.263.883 36.690.257 42.709.534 42.214.615 41.190.377 45.526.005 44.434.799 56.238.454 61.797.955 113,8%

Pesce, crostacei e molluschi 

lavorati e conservati
553.937 513.504 443.439 353.375 691.964 568.313 719.433 651.075 753.112 1.297.743 134,3%

Bevande 792.913.309 818.654.960 817.645.244 783.888.374 855.151.061 974.053.808 1.026.200.261 1.083.675.831 1.213.241.725 1.265.935.570 59,7%

Tabacco 0 6.927

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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Prodotti agricoli, animali e della caccia

Prodotti alimentari

Prodotti della metallurgia

Bevande

Apparecchi elettrici, elettronici e ottici

Chimica e farmaceutica
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Carta e prodotti di carta
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Altri prodotti della lavorazione di minerali non
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Altri prodotti esportati
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